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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
конференција посветена на образованието во 21 век, да ги споделиме нашите знаења, 
разбирања и искуства во врска со состојбите и перспективите како и да предложиме можни 
начини за негово осовременување.  
 
Уште еднаш, На сите Ви посакувам  топло добредојде и успешна работа! 
 
Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
24. 09. 2015. година  Штип 
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на религијата, кои можат да ги преведат тие верувања на сфатливи модерни поими. Нив ги оживуваат 
културните антрополози. Тие покажуваат како исти симболички обрасци/примероци можат да се најдат 
во обредите или митовите на малите племенски заедници, кои сè уште постојат на работ на 
цивилизацијата и кои со векови не се менувале. Сите такви истражувања значително придонеле за 
поткревање на свеста на модерните луѓе кои ги сметаат таквите симболи како припадност на народите 
од стариот век или на заостанатите модерни племиња и дека со тоа се неважни за сложеноста на 
модерниот живот. Како што нагласува д-р Јунг човечкиот дух има своја историја и душата (психата) 
чува многу траги од раната фаза на својот развој. Освен тоа, тие содржини на несвесното одлично 
влијаат на психата. Ние тие содржини можеме свесно да ги занемариме, но несвесно одговараме на 
нив и на симболичките одлики, вклучувајќи ги и соништата низ кои се изразуваат. Поединецот може да 
чувствува дека сништата му се спонтани и неповрзани, но во текот на долгата временска 
оска/растојание, аналитичарот може набљудувајќи го следот на сликите од соновите, да воочи дека 
нивните основни црти, сепак, имаат смисла. По некој симбол во таквите сонови потекнува од што д-р 
Јунг го нарекува „колективно несвесно“, т.е од оној дел од психата што го задржува и пренесува 
заедничкото психолошко наследство во човештвото. Тоа се и така стари симболи, непознати за 
модерниот човек што не може тој правилно да ги сфати или асимилира. А  токму тука аналитичарот 
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SOME GUIDELINES FOR INTELLECTUAL PREPARATION 
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Abstract 
Very often technical problems caused by physical unwillingness of the fingers represent a serious 

obstacle in the way of many pianists, especially those who devoted their professional education and career to 
this instrument. "Handcraft" is intellectual preparedness and wide repertoire of compositions, a "tool" is the 
hand or fingers, which are the only physical contact between the instrument and the pianist. The need for this 
type of technical exercises is apparent during secondary, and especially in higher education (undergraduate 
and master's degrees), when the whole creative energy maximum can be directed to exercise the instrument. 
Carefully applying the substantive elements covered in this paper, a piano student should be mentally aware 
during exercise how to minimize the bad and irregular exercise habits, to learn how to memorize the text note, 
plotters and the safest way to gain independence in the detection and resolution of technical problems 
encountered during the preparation of the composition.   

Keywords: technical exercises, memory, musical score. 

 
 

НЕКОЛКУ УПАТСТВА ЗА ИНТЕЛЕКТУАЛНА ПОДГОТОВКА ПРИ ФИЗИЧКИОТ 
КОНТАКТ ПОМЕЃУ ПИЈАНИСТОТ И ИНСТРУМЕНТОТ 

Апстракт  
Многу често техничките проблеми предизвикани од проблеми со прстите, на многу начини 

претставуваат сериозна пречка за многу пијанисти, особено на оние кои својата кариера и 
професионално образование го посветуваат на овој инструмент. „Handcraft" е интелектуална 
подготвеност и широк репертоар на композиции, „средство“ се раката или прстите, кои се 
единствениот физички контакт помеѓу инструментот и пијанистот. Потребата од овој вид на 
техничка вежба е видлива во текот на средното и особено во текот на факултетското 
образование, каде целата креативна енергија е насочена кон вежбање на инструментот. 
Внимателната примена на елементите, презентирани во овој труд, му овозможуваат на 
студентот по пијано да биде ментално свесен во текот на вежбањето со што ќе ги минимизира 
лошите или неправилни навики, да научи како да меморира повеќе ноти и да го одбере 
најбезбедниот начин за да се здобие со независност во изнаоѓањето и решавањето на техничките 
проблеми кои се јавуваат во текот на подготовката на една композиција  

Клучни зборови: технички вежби, меморија, музички поени  
 
 

1. Менталната контрола и музичката интерпретација 
 Менталната контрола претставува темел во музичката интерпретација околу кој се 

надоврзуваат останатите елементи кои ја комплетираат целокупната изведба на делото. Учењето на 
памет, практикувањето на техничките вежби и стекнувањето на дисциплина при вежбањето се тесно 
поврзани со менталната контрола, односно без свесно размислување за концептот на вежбање и 
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интерпретација, свирењето ќе биде сведено на физичка дисциплина како: одењето, трчањето и слично. 
Во подлабока смисла, менталната контрола значи поседување на способност за расудување на 
одредени ситуации, осмислување на концепт за етапно одработување на задачите, методолошко 
пристапување кон одредени пијанистички проблеми, како и одржување на дисциплината и истрајноста 
во вежбањето на еден подолг период. Во многу примери, студентите/учениците кои свират пијано не 
размислуваат потполно за она што во моментот го вежбаат. Причината за таквата состојба треба да се 
бара во отсуството од комуникацијата со своето алтер его. Наидувањето на некој технички проблем 
најчесто се решава со заобиколување на истиот, а акцентот се става на поедноставните делови и 
фрази каде што пијанистот нема причина да создаде конфликт со своето алтер его бидејќи е општо 
познато дека човечкиот мозок по природа е мрзелив. Доколку не се поттикне на функционирање, тој 
останува во една приближно хибернирачка состојба и тенденциозно ги одбегнува новите информации 
кои му се нудат. Ова е директно поврзано со недостатокот од концентрација при вежбањето, така што 
се намалува присуството на интелектот и размислувањето, а за сметка на тоа се зголемува 
механичката инертност и индиферентност. Во тој случај, свирењето не претставува интелектуална 
дисциплина, туку неконтролирано удирање со прстите по дрвените дирки на пијаното кое трае многу 
подолг период, понекогаш и со месеци. Многу често во вакви ситуации студентот наидува на препреки и 
не можејќи соодветно да пронајде одговор за одредената задача, почнува да се сомнева во своите 
способности и се соочува со психички проблеми. Ваквата состојба на подолг период влијае негативно 
врз понатамошниот пијанистички развој кај студентот и сè повеќе го оддалечува од инструментот, 
резултат кој е спротивен од реалните негови очекувања. Затоа присуството на педагогот во вакви 
ситуации е неопходно бидејќи со постојана контрола на развојот и свирењето на студентот, нема да 
дозволи истиот да се доведе до стадиум на разочарување и безнадежност. Доколку постои таква 
состојба, тогаш е потребно да примени соодветен метод за совладување на сите проблеми и да го 
насочи студентот на правилно вежбање, кое предвидува 100% ментална присутност, размислувајќи за 
содржината на текстот, стандардната поставеност на прсторедот, мелодиската и хармонската 
логичност (во хоризонтален и вертикален правец), ритмичката поставеност, како и формалната 
структура на композицијата. Вклучувањето на овие параметри драстично влијае врз стабилноста и 
стимулацијата при вежбањето и во голема мера го намалува периодот на усовршување на дадена 
композиција, а со тоа, секако, се дава поголем простор за создавање на музика, што е и главна цел на 
вежбањето пијано. 

 
2. Навики на вежбање пијано 
Важен сегмент за развојот на еден пијанист се неговите навики на вежбање стекнати во 

периодот на работа со пијаното. Секако, работните навики се различни кај секој човек и многу се 
поврзани со неговите карактерни особини. Но, во ова поглавје ќе се задржиме на најчестите навики што 
се вообичаени, особено кај младите пијанисти кои уште се во фаза на оформување на своето 
пијанистичко образование. 
 

2.1. Лоши навики, наспроти добри навики на вежбање пијано 
Лошите навики на вежбање се најголемиот непријател на секој пијанист, без разлика дали таа 

навика се манифестира преку моторичните движења или преку менталното размислување. Најчесто 
како причина за стекнување на лоши навики е стресот, создаден како резултат од неправилното 
вежбање на одредена композиција. Погрешните навики на вежбање се манифестираат на различни 
начини и облици како што е вежбањето со двете раце истовремено, механичкото вежбање, 
континуираното вежбање во брзо темпо, непостојаното вежбање итн. 

 
 

2.1.1. Занемарување на поединечното вежбање на рацете 
Сакајќи да го скрати времето на изработување на композицијата, студентот уште од самиот 

почеток започнува да ја вежба композицијата со двете раце истовремено и притоа не е во можност 
детално да го разработи музичкиот материјал и да ги дијагностицира сите проблеми (текстуални и 
технички). Иако се свесни за неуспехот при интерпретирањето на делото, сепак, голем дел од 
студентите воопшто и не размислуваат да го променат овој начин на работење бидејќи ја користат 
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инертноста при вежбањето, а употребуваат сосема мал дел од интелектуалниот капацитет. Најдобро 
решение за соочување со оваа лоша навика е изработувањето на композицијата систематски - прво 
едната, а потоа другата рака. Не треба да се заборави дека голем број искусни пијанисти се 
придржуваат кон овој систем на работа бидејќи дава многу подобри резултати. 
 

2.1.2. Механичко вежбање 
Многу често за време на вежбањето, студентите (особено оние што се под стрес) ја 

игнорираат музиката од свирењето на тоновите бидејќи целото внимание е насочено кон учењето на 
новиот материјал. Тоа значи дека вежбањето се спроведува само од аспект на текст или прсна техника, 
со механичко удирање со прстите по клавишите во една иста динамика, а се изоставуваат другите 
компоненти што ја сочинуваат целината на композицијата: динамиката, фразирањето, логичноста во 
мелодиското движење, хармонскиот став итн. Несвесноста за ваквиот начин на вежбање доаѓа од 
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3. Учење на композицијата напамет 
Пред да образложиме поопширно за учењето на нотниот текст (во продолжение текстот) 
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како резултат на тоа ги толкуваат како моментален пад на концентрацијата или „блокада на мозокот“, 
секогаш предизвикана од трет фактор (некултурна публика, раштимана жица од пијаното, летање на 
некој инсект, светлината од фотоапаратот итн.) или едноставно немаат објаснување, или доволно 
самокритичност да си признаат каде е слабата точка што е вистинскиот причинител за негативната 
појава. Уште покомплицирана е ситуацијата кога пијанистот е убеден дека нема капацитет да го научи 
текстот напамет, со изговор дека меморијата му е слаба страна и уште на почетокот е подготвен на 
бројни грешки и лапсуси при свирењето  кои однапред се предвидени. Науката  која се занимава 
стручно со оваа проблематика, за ваквите и слични случаи има сосема друго тврдење и став - секој 
човек кој поседува просечно ниво на интелигенција е способен да запамети неограничен број на 
информации, вклучувајќи го и нотниот текст. Спротивно на капацитетот на меморија кај компјутерите, 
кога со полнењето на информации размислувањето станува сè побавно. Кондицијата на 
размислување кај човечкиот мозок се зголемува паралелно со зголемениот број на информации што се 
внесуваат во него. На крајот, учењето на музичкиот материјал напамет овозможува многу поголем 
развој кај човечкиот мозок, што е особено важно за младите пијанисти. Исто така, внесувањето на нови 
информации влијае врз „подмладувањето“ на мозокот кај повозрасните пијанисти. Начинот на учењето 
на нотниот текст е индивидуален пристап за секој пијанист, но правилното меморирање е условено од 
методот што се користи. Постојат повеќе методи на учење на памет. 

 
3.1. Меморија на движење на прстите 
Оваа метода на учење на музичкиот текст напамет е најчесто применувана во пијанистичката 

пракса од причина што е и наједноставна за работење. „Учењето“ на текстот се остварува по пат на 
постојано повторување на некоја фраза или на цела композиција, најчесто со двете раце заедно, и на 
тој начин се стекнува мислење дека содржината се запомнува самата по себе. Праксата покажува дека 
текстот мемориран преку овој метод на работа за многу кратко време исчезнува од човечката меморија 
и по одреден период се добива впечаток дека истата содржина е, речиси, непозната. Движењето на 
раката и на прстите станува рефлекс регистриран од сетилото за вид, а размислувањето околу текстот 
станува моторика, поддржана од звукот на мелодиската линија што пасивно поминува преку сетилото 
за слух. Резултатите од учењето на текстот преку овој метод се разочарувачки лоши, од причина што 
процесот на изучување не поминува преку центрите на човечкиот мозок (не постои интелектуално 
оптоварување), туку станува збор за движења предизвикани од рефлекс и моторика (движења слични 
на пешачењето, трчањето, возењето велосипед, пливањето итн.). Интерпретацијата на музичкиот 
материјал според овој метод е во ред сè до моментот кога пијанистот ќе почне да размислува за 
содржината на делото што го свири, како и за начинот на кој го прави тоа. Во тој случај не станува збор 
за недостаток на концентрација или замор, туку причина за погрешното свирење на текстот може да 
бидат безброј фактори како што се: промена на просторија и инструмент, присуство на други лица за 
време на интерпретацијата, па дури и најмал шум - може да предизвика застој и безизлезна ситуација 
што, секако, остава впечатливи траги во сеќавањата кај пијанистот. За жал, кога овие непријатни 
ситуации ќе се повторат неколку пати, несомнено предизвикуваат страв, несигурност, ја намалуваат 
самодовербата кај изведувачот и со текот на времето сè повеќе го оддалечуваат од сцената и од 
јавните настапи, кои во периодот на образование се неизбежен сегмент од пијанистичката професија. 
Затоа, секогаш се препорачува да се изучуваат движењата на прстите и на рацете, но поединечно, 
бидејќи кога свират двете раце истовремено, наредбата се упатува од двете хемисфери на човечкиот 
мозок, а при свирењето на едната рака, наредбата доаѓа само од едната хемисфера и на тој начин 
информацијата многу поедноставно и детално се обработува. Кога пијанистот ќе биде во можност да го 
отсвири напамет материјалот  од двете раце, но поединечно, тогаш може да биде сигурен дека и при 
заедничкото свирење текстот ќе биде точен. 
 

3.2. Музичка меморија 
Чест случај во пијанистичката пракса е меморирањето на текстот преку следење на 

мелодиската линија, во голема мера искористувајќи ја музикалноста. Овој метод најчесто се практикува 
кај студентите/учениците кои имаат високо ниво на музички слух и имаат способност за импровизација 
при свирењето. Изучувањето на текстот е по пат на тивко потпевнување на мелодијата за време на 
свирењето, без темелно усвојување на деталите и разликите во текстот на различните делови од 
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композицијата (мелодијата во експозицијата и репризата). Ваквиот начин на меморирање е корисен 
само кога пристапот кон мелодијата кај двете раце ќе биде сериозно анализиран од аспект на сите 
познавања (теоретски и практични) од музичките дисциплини како што се: хармонијата, солфежот и 
полифонијата, надополнети од нивото на музичка зрелост на самиот пијанист. 

 
 
 
3.3. Меморија по слики (текстуална меморија) 
Овој метод на меморирање на текстот е најретко употребуван од страна на младите 

пијанисти. За да се практикува овој метод, е потребна сериозна ментална дисциплина и континуитет во 
учењето на музичкиот материјал на одреден временски период, бидејќи за време на вежбањето од нив 
се бара висока концентрација и активна употреба на интелектуалниот капацитет. Поради тие причини 
многу млади пијанисти, особено оние кои имаат голема способност на течно интерпретирање на 
музичкиот материјал, ваквиот начин на учење го сметаат за непотребен и бескорисен, но за разлика од 
методот на меморија на движење на прстите, начинот на внесување на информации преку 
текстуалното меморирање претставува трајно зачувување на музичката содржина. Причината за 
таквото ефикасно меморирање е, пред сè, ажурирањето на центрите за движење во човечкиот мозок и 
нивно регулирање преку користење на алгоритмиката во неколку фази. 

 
3.3.1. Запознавање со содржината и текстот 
На самиот почеток на учењето на текстот преку овој метод, најнапред се расчитува музичкиот 

материјал, непосредно запознавајќи се со содржината на текстот. Се прави анализа на тоналитетите во 
кои се движи мелодијата, на музичката форма, се утврдува темпото и евентуалните негови промени во 
текот на изведувањето, ритмичката застапеност во композицијата, хоризонталната и вертикалната 
содржина на текстот, динамичките движења, се утврдува и поставува техничка дикција, како и можноста 
за употреба на педализација при свирењето на делото. Откако ќе се изанализираат сите овие 
изведувачки компоненти, пијанистот веќе има одредена конкретна слика за тоа дело и може да започне 
со внесување на информации во својата ментална меморија со помош на концепт потребен за 
систематско изучување на текстот. 
 

3.3.2. Внесување и запомнување на текстот 
Внесувањето и зачувувањето на текстот во менталната меморија е мошне сложен и 

специфичен интелектуален процес, со оглед на тоа што една композиција содржи многу информации 
од различен карактер што треба да се зачуваат во меморијата за време на интерпретацијата на тоа 
дело. При овој процес е неопходна активна посветеност на сите поединечни аспекти и нивна меѓусебна 
корелација, со цел полесно прифаќање на содржината на текстот. За да го примениме и во пракса, како 
пример ќе го земеме првиот став од сонатата бр. 9 од Волфганг Амадеус Моцарт во Д - дур, K 311/284c, 
при што ќе ги објасниме постапките на запомнување на текстот за најкраток временски интервал, но 
истовремено - ефикасно и трајно зачувување во нашата меморија. Пред почетокот на вежбањето, веќе 
запознати со нивото на сложеност на текстот, препорачливо е да се направи план и проекција за 
дневна, неделна, па дури и месечна работа на зададената композиција. Како што нагласивме и 
претходно (во поглавјето 3.1.) многу поефикасен начин на меморирање е кога тоа се прави поединечно 
– прво едната, а потоа другата рака, па затоа предмет на анализа ќе ни биде прво содржината што се 
изведува со десната рака. Запомнувањето на текстот се реализира по пат на поставување на прашање, 
а потоа пронаоѓање и давање на одговор на тоа прашање, односно водење дијалог самиот со себе. 

 
3.3.3. Утврдување и трајно зачувување на внесената содржина 
Откако претпоставената музичка содржина ќе се внесе во нашата меморија по пат на силна 

ментална присутност користејќи алгоритмички методи и начини, неопходен е процес на утврдување и 
трајно зачувување на претходно внесената содржина. Изведувачот ја прави генералната проверка на 
текстот на начин што предвидува точна и течна интерпретација на музичката содржина без присуство 
на каков било нотен материјал пред себе, а за време на свирењето мислата секогаш да биде пред 
прстите. Утврдувањето на внесениот музички материјал е неопходен процес, особено во периодот пред 
првото јавно изведување на делото бидејќи студентот нема сериозна претстава за тоа како ќе се 
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однесува на сцената, свирејќи нешто што неговиот мозок дотогаш го нема регистрирано како реакција. 
За поавтентично доловување на целиот тој процес и опипување на дразбите што би произлегле од 
првото јавно претставување со делото, изведувачот го применува методот на свирење на замислена 
клавијатура (тоа може да биде капакот од клавирот или која било рамна површина на која ќе има 
простор за движењето на рацете и прстите). На тој начин изведувачот нема визуелна претстава пред 
себе за релјефната поставеност на прстите во клавијатурата, туку целосната содржина ја изведува со 
помош на својата имагинација. Во прв момент ваквиот начин на изведба изгледа невозможен од 
причина што нема да можат да се отсвират повеќе од 3-4 такта. Но, доколку упорно се работи на оваа 
проблематика и се успее да се отсвири композицијата во релативно бавно темпо, при свирењето на 
клавијатурата, визуелната слика поткрепена од имагинативната слика, ќе создадат сигурност и 
перфекционалност при изведбата на текстот и во многу побрзо темпо. 
 

Заклучок  
Применувајќи ги внимателно содржинските елементи кои се опфатени во оваа скрипта, 

студентот по пијано треба да биде ментално свесен за време не вежбањето, да ги сведе на минимум 
лошите и неправилни навики на вежбање, да научи како да го меморира нотниот текст на најсигурен 
начин и да стекне самостојност при откривањето и решавањето на техничките проблеми на кои наидува 
за време на изработувањето на композицијата. Соединувањето на сите овие елементи во 
секојдневното вежбање треба кај студентот да создаде психолошка смиреност и ментална цврстина 
која ќе му овозможи справување со сите проблеми во делото и ќе помогне да истрае и да одолее дури 
и на најголемите искушенија при вежбањето на подолг временски период. 

 
Користена литература 

 
Cortot, A. (1928). Principes Rationnels de la Technique Pianistique“, Ed. Salabert, Paris.  
Gat, J. (1974). The Technique of Piano Playing. Trans. Istvan Kleszky. London: Collet’s. 
Glen, Coote, Darryl (1989). The Influences of Alfred Cortot on the Performance, Teaching and Research-

editing of Piano Music from the Romantic Era.Faculty of Music at the University of Melbourne. 
Taylor, Caren M. Cortot, А. (1988) His Interpretative art and Teachings. Indiana University. 
Taylor Gobet, F. (1998). Expert memory: A comparison of four theories. Cogniti 
Taylor Dubal, David. (1997). Reflections from the Keyboard: The World of the Concert Pianist. New York: 

Schirmer,  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	naslovna
	Angele MIHAJLOVSKI1



